Размер капитальных вложений млн.тенге 22738,11 5657,63 4418,75 3281,26 1742,05 2432,85 2060,40 3116,01 0,00 29,17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Суммарный денежный поток млн.тенге 37209,37 -3543,48 -5249,24 -6487,15 -6339,00 -6806,06 -6072,64 -6500,63 -2988,82 359,16 2993,18 7344,17 9571,10 11806,60 14039,86 16267,30 18503,30 21059,64 23610,15 26154,83 28711,67 31262,69 34238,95 37209,37

   Рентабельность проекта

 ЧСС(NPV)  при ставке
дисконтирования 15% млн.тенге 1288,59

 ЧСС(NPV)  при ставке
дисконтирования 20% млн.тенге -957,60
Внутренняя норма доходности % 17,9%
Период окупаемости лет 8,9
окупаемости лет 5,6
Поступление налогов и отчислений млн.тенге 107053,6
в местный бюджет млн.тенге 4725,3
в республиканский бюджет млн.тенге 102328,3

Наименование
Единица
измерения

Всего

Финансово-экономическая модель оценки производственной деятельности шахты при увеличении капитальных вложений на 3%.
Годы отработки

176

177

Для оценки чувствительности уровня рентабельности проекта к изменениям

основных  экономических показателей был произведен повариантный расчет финансово-
экономических моделей по цене, себестоимости и капитальных вложений

(см. табл. 9.6÷9.8 и 9.10÷9.13).
Результаты повариантных расчетов в сводном виде приведены в табл. 9.14.

Таблица 9.14

Анализ чувствительности

Наименование
Среднегодовой

чистый доход,

млн. тенге

Внутренняя

норма

доходности, %

Срок

окупаемости,

лет
Капитальные затраты по проекту -
3%

1246,53 19,9 8,4

Себестоимость добычи и обогащения

угля -3%
1702,01 26,4 7,6

Цена 1т коксового концентрата

36902 тенге/т
779,06 13,5 10,1

Цена на коксовый концентрат
38043 тенге/т (базовый вариант)

1215,03 18,9 8,6

Цена 1т коксового концентрата

39185 тенге/т
1724,42 26,7 7,5

Себестоимость добычи и обогащения

угля  +3%
722,54 12,9 10,3

Капитальные затраты по проекту

+3%
1183,54 17,9 8,9

Краткий анализ данных вышеуказанной таблицы позволяет сделать вывод, что при

принятых вариантах цены реализации 1 тонны  коксового концентрата, снижения и

увеличения размера себестоимости добычи угля и капитальных вложений до 10,0%,

практически не создает угрозу риска производству и позволяет обеспечивать достаточно

стабильный уровень основных показателей эффективности производства.
 Наибольшая чувствительность наблюдается к изменению цены реализации и

себестоимости добычи угля.
Проведенная оценка показала, что проект является экономически целесообразным

и, в определенной степени, устойчивым к отклонениям в прогнозируемых уровнях